PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2013

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DA SESSÃO SOLENE

FARROUPILHA E A ENTREGA DE CONDECORAÇÃO AO

PIQUETE HERANÇA DO BAITACA.

VALDIR ANTONIO ZOTTIS, Presidente da Câmara de Vereadores de

Liberato Salzano – RS, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, que se a Câmara aprovar ele

promulga e publica a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

                                                 Art. 1º Fica instituída a Sessão Solene Farroupilha a ser

realizada pela Câmara Municipal de Liberato Salzano no dia 14 de setembro de 2013 às

10h45min (dez horas e quarenta e cinco minutos), na sede do CTG Cordeiro do Pago.

                                                 Art. 2º A Sessão Solene Farroupilha tem por finalidade prestar

uma homenagem ao povo gaúcho, sua cultura e tradições por meio de discursos proferidos

pelos vereadores e a entrega de comenda ao Piquete Herança do Baitaca, grupo de cavalarianos

que representa regionalmente a cultura gaúcha e o município de Liberato Salzano.

                                                 Art. 3º Fica instituída a pilcha como vestimenta de uso

preferencial na Sessão Solene Farroupilha.

                                               Art. 4º As despesas decorrentes desta resolução correrão por

conta de dotações próprias, suplementadas se necessário.

                                               Art. 5º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara de Vereadores, aos 05 dias do mês de agosto de 2013.

      Valdir Antonio Zottis

      Presidente.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/2013

JUSTIFICATIVA

                                                 O projeto de resolução, que ora se apresenta, tem como objetivo

celebrar e enaltecer o tradicionalismo e a cultura gaúcha, em um estado da federação que se

orgulha de suas origens e sua história.

A entrega da Condecoração ao grupo de Cavalarianos que

representa o nosso município e a cultura gaúcha em toda a região tem por intento estimular as

boas práticas voltadas para a cultura e a prática constante das tradições gaúchas.

  Por todo o exposto, apresento o projeto de resolução em anexo

para analise e aprovação de Vossas Excelências.

       Atenciosamente,

Valdir Antonio Zottis

Presidente.